
 

Servizio Sanitario Regione Marche 
AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE PESARO URBINO  

Sede legale: Piazzale Cinelli 4 – 61121 Pesaro _ Partita Iva 02789340417  
PEC: ast.pesarourbino@emarche.it 

 

ù                     
 
 
 
 
 

AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE  
 

Fasc. 160.10.10/2025/Prov/1958  
 

 
AVVISO ESPLORATIVO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO 

 

per la verifica di infungibilità/esclusività propedeutica ad una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 36/2023 finalizzata 

all’ affidamento del servizio di esecuzione test genomici per patologia mammaria per l’AST 

PU. 

 

Stazione Appaltante: AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE (AST) DI PESARO E URBINO Piazzale 

Cinelli 4 61121, Italia. U.O.C. Gestione Approvvigionamento beni, servizi e logistica 

www.ospedalimarchenord.it. 

 

L’AST PESARO URBINO rende noto che, per la preparazione dell'appalto e per lo svolgimento della 

relativa procedura inerente l’affidamento del servizio di esecuzione di TEST GENOMICI PER PATOLOGIA 

MAMMARIA NEOPLASTICA IN STADIO PRECOCE ISTOLOGICAMENTE DIAGNOSTICATA (Test Oncotype 

dx) intende effettuare apposita consultazione preliminare di mercato ai sensi degli artt. 77 e 78 del 

D.Lgs. n. 36/2023 smi. 

La Stazione Appaltante invita, pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla “consultazione” 

fornendo i contributi ritenuti necessari. In particolare, sono oggetto di contributo gli aspetti disciplinati 

dalla documentazione allegata al presente avviso. 

Sarà cura dei soggetti interessati al presente avviso evidenziare i contributi per i quali ritengano 

motivatamente sussistenti aspetti meritevoli di tutela della segretezza dal punto di vista tecnico e 

commerciale. 

Si evidenzia che per la fornitura in oggetto, per le specifiche tecniche richieste in ragione delle peculiari 

esigenze da soddisfare, si ritiene sussistente una situazione di infungibilità ai sensi dell’art.76 comma 2 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.  

Ai sensi di quanto previsto dal medesimo articolo, si rappresenta che: 

- il fabbisogno e gli strumenti per farvi fronte sono rilevabili dalla documentazione allegata; 

- il costo indicativo complessivo triennale per l’affidamento del servizio è stimabile 

indicativamente in € 218.670,00 + IVA; 

- è prevista un’opzione contrattuale  del 50% sul fabbisogno;  

- la Stazione appaltante valuterà le soluzioni alternative ragionevoli eventualmente proposte 

nel contesto dei contributi forniti; 

- la Stazione Appaltante procederà all’affidamento mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 smi,  

 

Contatti 
Dott.ssa Daniela Masci   
Tel: 0721.366384 
daniela.masci@sanita.marche.it  
Dott.ssa Francesca Stefanini 
Tel: 0721.366343 
Francesca.stefanini@sanita.marche.it  
 
 

U.O.C. Gestione Approvvigionamento 
beni, servizi e Logistica  
 
Direttore 
Dott.ssa Chiara D’Eusanio  
Tel: 0721.366340 
chiara.deusanio@sanita.marche.it 
 

 
 

 

mailto:ast.pesarourbino@emarche.it
http://www.ospedalimarchenord.it/
mailto:chiara.deusanio@sanita.marche.it


 

Servizio Sanitario Regione Marche 
AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE PESARO URBINO  

Sede legale: Piazzale Cinelli 4 – 61121 Pesaro _ Partita Iva 02789340417  
PEC: ast.pesarourbino@emarche.it 

 

qualora a conclusione dell’istruttoria ravvisi la sussistenza dei relativi presupposti e non 

ritenga, quindi,  percorribili le soluzioni alternative ragionevoli eventualmente proposte; 

- la stazione appaltante, infine, rimane disponibile a fornire ulteriori informazioni che gli 

operatori economici potrebbero richiedere nel rispetto dei principi di trasparenza e par 

condicio. 

La partecipazione alla presente “consultazione” non determina alcuna aspettativa o diritto nei confronti 

della Stazione appaltante ed i contributi resi non danno diritto ad alcun compenso o rimborso. 

L’affidamento della fornitura oggetto della presente “consultazione” è subordinato ad eventuale, 

successiva e separata procedura espletata ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 36/2023 smi. La presente 

“consultazione” non rappresenta, pertanto, un invito a proporre offerta, né impegna a nessun titolo la 

Stazione appaltante nei confronti dei soggetti interessati. 

La Stazione Appaltante potrà a suo insindacabile giudizio interrompere, sospendere o revocare la 

presente “consultazione”, nonché interrompere la consultazione di uno o più dei soggetti interessati, in 

qualsiasi momento. 

La Stazione Appaltante si riserva di utilizzare quanto raccolto nell'ambito della presente “consultazione” 

per la pianificazione e lo svolgimento della procedura di appalto, “a condizione che non abbia l'effetto 

di falsare la concorrenza e non comporti una violazione dei principi di non discriminazione e di 

trasparenza” (art. 77 comma 2 D.Lgs. n.36/2023 smi). 

La forma dei contributi è libera (è preferibile che i file siano costituiti da documenti elettronici piuttosto 

che da scansioni di documenti cartacei) e potrà comprendere la documentazione di cui all'art. 77 

comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 smi. 

 

Modalità e Termini di presentazione della manifestazione di interesse  

Gli Operatori Economici interessati potranno comunicare la propria disponibilità a fornire quanto 

indicato nel presente avviso che dovrà pervenire mediante registrazione e accesso alla piattaforma e-

procurement Appalti & contratti Maggioli presente sul sito aziendale. 

Per poter inviare i contributi l’operatore economico, deve registrarsi sul Portale Appalti di questa 

Stazione Appaltante all’indirizzo HOME» AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE» BANDI DI GARA E 

CONTRATTI>PROCEDURE DI GARA SU PIATTAFORMA TELEMATICA, secondo le modalità meglio 

specificate nel documento denominato “Guida per la presentazione di un'offerta telematica” disponibile 

direttamente nella home page (accesso pubblico) del portale, nella sezione “INFORMAZIONI”, alla voce 

“Istruzioni e manuali”, sempre nell’area pubblica della piattaforma.  

Alla Piattaforma si  accede dal seguente indirizzo internet:  

https://gtaomn.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp.  

Per ogni eventuale ulteriore chiarimento sull’utilizzo della piattaforma potrà contattare direttamente 

l’help desk di Maggioli ai seguenti contatti:  

Gestore della Piattaforma telematica Maggioli S.p.A. - Divisione ELDASOFT:  

Telefono Call Center: +39 0422 26 7755 email service.appalti@maggioli.it 

mailto:ast.pesarourbino@emarche.it
https://gtaomn.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 

Servizio Sanitario Regione Marche 
AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE PESARO URBINO  

Sede legale: Piazzale Cinelli 4 – 61121 Pesaro _ Partita Iva 02789340417  
PEC: ast.pesarourbino@emarche.it 

 

Non saranno ammesse contributi presentati in modalità cartacea o via PEC. I contributi devono 

pervenire entro il giorno 21 luglio 2025  e riportare in oggetto la seguente dicitura:  

“Consultazione preliminare di mercato preliminare di mercato propedeutica all'indizione di una 

procedura idonea per per la verifica di infungibilità/esclusività propedeutica ad una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 36/2023 

finalizzata all’ affidamento del servizio di esecuzione test genomici per patologia mammaria per l’AST 

PU - Invio proposta". 

 La Stazione appaltante non prenderà in considerazione contributi che non siano presentati con le 

descritte modalità ed entro il termine indicato. 

Modalità per comunicare con l’AST PU: per qualsiasi informazione o chiarimento supplementare è 

possibile rivolgersi all’U.O.C. Approvvigionamento Beni, Servizi e Logistica ai seguenti riferimenti: 

 Direttore UOC Gestione Approvvigionamento di beni, servizi e logistica Dott.ssa Chiara 

D’Eusanio, tel. 0721.366340, chiara.deusanio@sanita.marche.it 

 Referenti della procedura: dott.ssa Daniela Masci, tel. 0721.366384 – mail:  

daniela.masci.stefanini@sanita.marche.it; dott.ssa Lucilla Venturi, tel. 0721.366370 – mail:  

lucilla.venturi@sanita.marche.it  

 

Data pubblicazione avviso sul sito aziendale: 4 luglio 2025 

 

 

    Il Direttore della UOC Gestione  Approvvigionamento     

                     di beni, servizi e logistica 

                                                                                     Dott.ssa Chiara D’Eusanio 

 

 

 

Allegato n. 1  

 

Modalità di fornitura: somministrazione  

Fabbisogno annuo: n.37 

Opzioni contrattuali: aumento del 50% del fabbisogno 

Costo unitario presunto: € 1.970,00 +IVA 

Durata stimata del contratto: 36 mesi  

Spesa presunta complessiva triennale: Euro 218.670,00+ IVA .  

 

Motivazioni che giustificano l’impiego del dispositivo come “unico idoneo a trattare le 

patologie indicate”: Il test Oncotype dx è l’unico test multigenico in grado di predire con livello di 

evidenza I (livello più elevato) se l’aggiunta alla chemioterapia dell’endocrinoterapia, riduce il rischio di 

recidiva a distanza. I test genomici sono indicati nei casi incerti quando l’ulteriore definizione della 

effettiva utilità della chemioterapia adiuvante post –operatoria in aggiunta alla ormonoterapia. Le linee 

guida statunitensi NCCN sono le uniche che hanno stratificato i test genomici per livello di evidenza. Il 

test Oncotype DX è l’unico test multigenico in grado di predire con livello di evidenza 1 se l’aggiunta 

della chemioterapia all’endocrinoterapia riduca il rischio di recidiva a distanza. Lo stesso è riportato 

nelle linee guida annuali dell’Associazione Italiana di Oncologia Medica (AIOM)(versione 2020 e position 

paper Maggio 2021) dove pur non essendo specificata la tipologia di test raccomandata vengono citati 

soprattutto gli studi Tailorx e RxPonder (entrambi con Oncotype DX). 

mailto:ast.pesarourbino@emarche.it
mailto:chiara.deusanio@sanita.marche.it
mailto:daniela.masci.stefanini@sanita.marche.it

		2025-07-04T11:32:26+0200
	CHIARA D'EUSANIO




